mores inserere, quibus noster ordo ornari possit et eKtolli.

(i) De fr. Petro Matthaei cf. MOPH. VIII, 432.

(2) De fr. Nicolao Columbo cf. SSOP. 11, 72.

(3) De fr. Sebastiano de Montcllis cf. supra pag. 71.

(4) Videtur csse idem ac Adrianus de Cracovia, de quo 1. c. pag. 150.

(5) De fr. Andrea de Voragine cf. l. c. pag. 117.

(6) De fr. Gregorio de ladra cf. 1. c. pag. 50.

(7) De fr. .\ntnnio de Caranianico cC. 1. c. pag. I2^
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Hoc ipsLini autem agi faciie poterit, si ad communeni victum , si

ad obedientiam, si ad studia, si ad spiritualia exercitia inducenda men-
tem animumque intenderint. Quid enim aliud, patres, nobis, qui prae-

fecturam gerimus, agendum est, quam ut supremi pastoris nostri vestigia

sectantes oves perditas requiramus ? Enitamurque eas omnibus
,
quibus 5

possumus modis, ad gregem reducere in pristinamque et antiquam reli-

gionis nostrae formam. Bonus enim pastor animam suam ponit pro ovi-

bus suis.

Ceterum minores moneo obsecroque in Ghristo lesu, ut suae pro-

fessionis meminerint diligenterque cogitare perspiciant
,
quae religiosos 10

viros deceant
,
qui religiosorum huiusmodi mores esse debeant

;
quae

sint eae leges, quibus propria se obstrinxerunt voluntate. Debet enim

religiosorum vita, quando mundana omnia protitendo reiecerint, sancta

esse atque divinis rebus addicta. Obedientia illis prae omnibus est co-

lenda, servanda ; castimonia, paupertas, quam servator noster Ghristus 15

tantopere commendavit, diligenda.

Est et praeter haec praedicatorum ordini studiis noctu et interdius

incumbendum, quippe quod nostrum sit christianam fidem Romanam-

que sedem ad sanguinem tueri, contraque haereticos gladium spiritus,

quod est verbum Dei, assumere. Nostrorum namque patrum exemplo, 20

quid ad praedicatorum ordinem spectet, edocti sumus. Nonne diu pater

noster Dominicus totam suam in augenda christiana fide, in extirpandis

haeresibus vitam expendit ? Nonne et Petrus iile martyr ad mortem us-

que haereticos est persecutus ? Nonne angelicus Thomas hoc sibi tan-

tummodo visus est institutum praescripsisse, ut suis litterarum monu- 25

mentis catholicam fidem confirmaret, Romanam tueretur sedem, omnes

haeresum sectas e christianorum finibus eliminaret? Quid? Nonne Vincen-

tius, Antoninus caeterique religionis nostrae sanctlssimi patres multis su-

doribus pro augenda, pro instituendisque christianis moribus elaborarunt?

Sitis ergo, charissimi filii, nostrorum patrum aemulatores, sitis no- 30

strarum legum observatores , sitis sacrarum amatores litterarum , ut la-

bentem prope christianam religionem sustinere, reparare, defendere va-

leatis. Nihil aiiud summus pontifex noster Giemens septimus cogitat,

sompniat, loquitur, quam christianae reipublicae pacem, quam christia-

narum legum reparationem
,
quam propagationem fidei

,
quam morum 35

integritatem. Sitis illi pro viribus adiumento, sitis integritatis eius buc-

cinatores, sitis haeresum eversores, Romanaeque sedis perpetui defensores,

quo tamquam fideles vineae domini cultores summi illud nanciscamini

praemium, quod suis cultoribus se daturum dominus est polllcitus.

Valete meque continuis vestris apud Deum precibus iuvate. .^.

Datum Romae anno salutis «mdxxV' die 'X* iunii.
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Breve emanatum a sanctissimo domino nostro Clemente papa se-

ptimo pro electione magistri generalis.

Diiectis filiis vicario generali, provincialibus , diffinitoribus et ele-

ctoribus in domo sanctae Mariae super Minervam.

5 Ciemens papa septimus. Dilecti filii salutem et apostoiicam bene-

dictionem. Cum in hac vestra generalis. capituli celebratione vobis et or-

dini vestro magister generaiis creandus sit
,
qui his maximc plenis et

periculorum et solicitudinum temporibus cum iustitia et integritate re-

gere sciat sitque vitae exemplar apud omnes
,

gravis ac doctrina prae-

»0 stans, in quo scisntiae ac litterarum genere vester ordo in primis quasi

peculiari a dco summo ornamento insignitus fuit , Nos soiicito animo

intendentes, ut haec electio vestra in veritate et spiritu sancto, postpo-

sitis privatis cupiditatibus peragatur, ac is curae et gubernationi totius

ordinis praeficiatur, quem et vitae continentia exornet et consilii pru-

15 dentia commendet et doctrinae splendor insigniat, cuius administratione

et vigilia iste ordo dilectissimus, quo in primis sancta dei illustratur ec-

clesia, uberes et deo acceptos suorum operum bonorum pariat fructus,

ac in tantis haeresum et dissentionum fidem Christi oppugnantibus pro-

cellis sub optimo rectore solitam suam in vera religione defendenda vir-

20 tutem exerceat. Quamquam de uniuscuiusque vestrum sinceritate et recto

animo bonam opinionem habeamus, tamen pro nostri officii debito hanc

curam etiam ad nos pertinere noscentes, sub quorum oculis facienda est

haec electio, vos et un imquemque vestrum in domino hortamur ac in

virtute sanctae obedientiae necnon sub omnipotentis dei ac beati Domi-

25 nici auctoris vestri nostraeque indignationis et anathematis et excommu-

nicationis latae sententiae poena requirimus ac monemus, ut in voto suf-

fragioque praebendo publicum religionis vestrae bonum et honorem dei

ante oculos vobis proponentes , omnesque cupiditates proprias , omnes

affectus caritatis et sanguinis omnino reiicientes ad eum generalem crean-

30 dum mentem et studium dirigatis, quem potissimum existimaveritis et

ordini et fidei et regularibus ordinis institutis et toti christianae reipu-

blicae optime consulturum
,

qui , ut diximus , vita , doctrina, consilio

maxime praefulgeat. Verum si quis vestrum aut ambitione sua aut al-

terius affectione corruptus, quod non credimus, a respectu dei et utili-

35 tatis communis ad suam aliquam cupiditatem deflexerit, annuntiamus

illi nostram iram et omnipotentis dei beatique Dominici perpetuam in-

dignationem incursurum , cuius aeternum iudicium in sua damnatione

sensurus sit, necnon anathematis vinculum, in quod eum ipso facto in-

cedere volumus ritc ct pie soluturum, in quo ipsum deum et beatum

40 Dominicum vestris intentionibus, conscientiis et mentibus testem habi-

turi estis et iudicem, quemadmodum venerabilis frater Felix, episcopus
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Theatinus, praelatus noster domesticus, latius vobis exponet, cui fidem

habebitis.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die se-

cunda iunii mdxw, pontificatus nostri anno secundo.

Istae sunt contirmationes. 5

Conlirmamus, quod de beata Martha hospita Ghristi fiat festum

duplex.

De beato Sebastiano martyre fiat festum totum duplex.

De sancta Lucia et dc decollatione sancti loannis tiat festum duplcx.

De utroque festo sanctae crucis hat festum totum duplcx. 10

De sancta Barbara fiat festum simplex.

De sancta Maria Magdalena tiant octavae ad instar octavarum beati

Augustini.

Istae sunt ordinationes.

Ordinamus et sub poena absolutionis a suis ofRciis pracsidentibus 15

conventuum mandamus, ut fratribus de competcnti victu et vestitu pro-

videant secundum facultatem domus ; volumusquc , ut infirmi tam mi-

nores quam maiores bene et honeste tractentur, ne cogantur ad hospi-

talia vel domos saecularium accedere, instituaturque intirmarius, vir cha-

ritativus, qui diligentem eorum curam gerat. Praecipimus autem reve- 20

rcndis provincialibus pro tempore, ut priores, quos in hoc negUgcntcs

invenerint, statim alia causa non quaesita absolvant in poenam.

Item ordinamus ad tollendas rebelliones , dissentiones et conspira-

tiones, ut nullus ad superiores recurrat contra provincialem pro eius ab-

solutione impetranda aut pro impetrando visitatore, nisi habeat commis- 25

sionem a maiori parte priorum illius provinciae ; oppositum vero fa-

ciens ipso facto poenac gravioris culpae sit subiectus.

Mandamus sub poena absolutionis a suis officiis
,
quam contrafa-

cicndo incurrant ipso facto, conventuum praesidentibus provinciarumquc

et congregationum, ne quovis modo permittant mulierculas in conven- 30

tibus servire vel in coquina aut aliis officinis morari.

Prohibemus omnibus et singulis fratribus ordinis sub poena carcc-

ris, quam contrafacicndo ipso facto incurrant, nc in hcbdomada sancta

in basilica sancti Petri de Urbe confessiones audiant absquc reverendis-

simi generalis vel reverendi procuratoris aut eorum vices gerentis licentia 35

in scriptis obtenta.

Item ordinamus, quod fratres exempti ab ordine vel manentes extra

ordinem sub praetcxtu cuiuscumque liccntiae deferant mantellum recisum

a lateribus cum bireto rotundo in capitc , ct casu quo inventi fuerint

cum cappis iuxta ritum aliorum fratrum manentium in conventibus, 4°
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mandamus praesidentibus conventuum, ut adhibeant omnem curam , ut

coherceantur, adhibito, si opus fuerit, auxiiio brachii saecularis.

Item ordinamus, quod fratres, postquam fuerint in conventibus, ubi

sunt assignati, teneantur consignare omnem pecuniam
,
quam penes se

5 habuerint depositario conventus sub poena applicationis ipsarum ad con-

ventum , et si fratres fuerint de vita communi , depositarius servet eas

pro necessitatibus eorum.

Ordinamus, quod fratres manentes extra ordinem sine licentia su-

periorum, postea si redierint ad ordinem etiam cum licentia superio-

10 rum, non possint habere aliquid praelationis officium aut vicariatus infra

decennium sine exprcssa licentia reverendissimi magistri ordinis in scri-

ptis obtenta.

Prohibemus sub poena gravioris culpac, quam contrafaciendo ipso

facto incarrant, omnibus et singulis ordinis nostri fratribus, ne quis li-

15 bros quoscumque a se vel aiio fratre noviter compositos imprimi faciat

vel edat in publicum sine expressa licentia reverendissimi magistri or-

dinis in scriptis obtenia et sine praemisso examine diligenti et approba-

tione doctorum virorum.

Prohibemus omnibus et singulis fratribus ordinis, ne quis ad Ro-

20 manam urbem vadat absque licentia sui provincialis vel vicarii generalis

suae provinciae aut congregationis, et hoc sub poena carceris.

Mandamus praesidentibus et prioribus conventuum a prioribus pro-

vincialibus exemptorum, ut solitas contributiones eisdem provincialibus

debitas persolvant, concedentes eisdem pro tempore existentibus, ut post

25 lapsum solutionis tempus possint dictorum conventuum praesidentes et

patres compellere per processum et poenae gravioris culpae commina-

tionem, condemnationem et declarationem, volentes, ut si quis ob hanc

causam ab eisdem fuerit declaratus in poenam gravioris culpae incidisse,

a solo reverendissimo magistro ordinis restitui possit.

30 Praecipimus in virtute spiritus sancti et sanctae obedientiae ac sub

excommunicationis latae sententiae poena, quam contrafacientes ipso facto

incurrant, quamque una pro trina canonica monitione ferimus in his

scriptis, ne quis conventum aliquem a iurisdictione provinciaiium sub-

trahere audeat absque summi pontiiicis vei reverendissimi magistri or-

35 dinis auctoritatc et assensu.

Ordinamus, quod fratres discoli et vagabundi, qui non habent as-

signationem reverendissimi generalis aut suorum provincialium, remit-

tantur et nullo modo admittantur ad studium Parisiense. Volumus ta-

mcn, quod revercndissimus gcneralis et provinciales et congregationum

40 vicarii, quilibet eorum seorsum, possit mittere ad dictum studium, quos-

que idoneos iudicaverint ; ex quibus duo statim assignati iuxta nostra-
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rum tenorem constitutionum censeantur. Reliqui vcro nisi infra terminum

mensis a vicario congregationis assignati fuerint, pro assignatis habeantur.

Item ordinamus, quod studentes tam provinciarum quam congre-

gationum in dicto studio Parisiensi, postquam per sex annos in theo-

logia audierint, non computando annos artium, pro non assignatis ha- 5

beantur ct ad suos conventus revertantur , nisi provinciales eorum aut

vicarii cos de novo assignaverint in eodem studio.

Item ordinamus ad toUendos superfluos discursus studentium, quod

fratres, qui ultra quatuor menses extra conventum Parisicnsem aut alios

conventus , ubi vigent studia , manserint , nisi ob legitimam causani id 10

fccerint, ad suos conventus remittantur.

Item ordinamus et inviolabiliter observari volumus, quod studentes

morantes in studio Parisiensi non exponant ultra tres francos pro au-

lica. Respondentes vero de circulo theologiae non exponant ultra -xii'

solidos Turonenses. Quoad alia vero quae praedictum studium concer- 15

nunt, ordinationes ultimi capituli generalis approbamus pcr omnia, prae-

terquam si in eis inveniatur, quod sibi possint ex missis, sermonibus ct

aliis huiusmodi pecunias procurare.

Item ordinamus et statuimus studium gencralc in conventu Baroli-

tano provinciae sancti Thomae cum omnibus gratiis, privilegiis, indul- 20

tis, exemptionibus et aliis dari consuetis huiusmodi studiis generalibus

in ordine nostro.

Item instiluimus ct ordinamus generale studium in conventu Go-

sentino congregationis Calabriae.

Item simili modo instituimus et ordinamus studium generale Gibi- 25

niense provinciae Ungariae et in conventu Roschildensi provinciae Daciac

cum solitis et similibus gratiis.

Monemus omnes et singulos fratres ordinis nostri et pracsertim eos,

qui litteris seu praedicatione praecellunt , et in domino hortamur, nec-

non si meritum obedientiae volunt, illis iniungimus, ut contra pestifera 30

ct virulenta Martini Lutheri dogmata, quae paulatim serpentia in tan-

tam perniciem irruperunt magnamquc stragem in ecclesia Dei ac ruinam

minantur, non solum orationibus, sed sanctis praedicationibus totis co-

natibus se opponant, privatimque ac publice , domi , foris , apud po-

pulos
,

proceres et quoscumque principes orthodoxam hdem contra il- 35

lius figmenta et haereses tueantur tamquam boni pastoris nostri catuli

adversus fures iatratus edentes , imitatores effecti maiorum nostrorum,

qui pro succidendis haeresibus ac impiis dogmatibus de ecclesia funditus

cvellendis soiiti sunt non solum preccs ac studia, sed ipsum sanguinem

ac vitam exponere, ut possint salutem ecclesiac, neglectu suorum cor- 40

porum, ultro ad mortem properando redimere.
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Denuntiationes.

Denuntiamus sanctissimum dominum nostrum Clementem papam

septimum hoc anno de mense ianuario vivae vocis oraculo concessisse

omnibus et singulis fratribus et sororibus nostris ac personis utriusque

r; sexus de tertio habit-i nuncupatis coUegialiter viventibus ad preces reve-

rendissimi magistri tunc vicarii ordinis indiilgcntiam iubilei, visitantibus

tamen altaria IV seu quater in die altare unum in ecclesiis nostris tri-

ginta diebus continuis seu interpellatim, sicque intimatur omnibus, qui

non acceperunt, quod possunt accipere.

10 Item denuntiamus eundem sanctissimum dominum nostrum Clemen-

tem septimum litteras in forma brevis pro officio sancti Antonini et

sanctae Catherinae de Senis infrascripti tenoris edidisse.

Vide BO. VII, 127 n. 116.

Item denuntiamus restitutum et habilitatum ad omnia officia ct gra-

15 tias ordinis fratrem Gulielmum de Casanova , fratrem Gulielmum de

Bello, fratrem Gulielmum de Somniaco provinciae Tholosanae, qui fue-

runt in poena gravioris culpae.

Item denuntiamus restitutos ad gratias ordinis et habilitamus ad

omnia officia fratrem Vitalem de Gabino , fr. Vitalem de Ristallo et

20 fr. Raymundum de Somaco eiusdem provinciae Tholosanae, qui fuerunt

in poena gravioris culpae.

Item denuntiamus restitutuni voci activae et passivae fr. Vincentium

de Brunna provinciae Bohemiae.

Item denuntiamus restitutum ad gratias ordinis et habilitamus ad

25 officia eiusdem fr. Paulum Lemonensem magistrum ex provincia Ca-

stellae.

Itcm denuntiamus restitutum ad gratias ordinis fr. Stephanum de

Liniaco provinciae s. Dominici , et fr. Nicolaum de Tollye provinciae

Germaniae inferioris, confessorem domini de Simacho.

30 Deciarationes.

Declaramus, quod si quis provincialis vel vicarius congregationum

aut conventualis prior occasione litterarum vel sigilli aut registri, licen-

tiae vel confirmationes et universaliter pro confirmatione, concessione

cuiuscumque gratiae aliquod munus etiam sponte oblatum susceperit,

oE^ poenam absolutionis a suis officiis incurrisse
,
prout in capitulo nono

distinctione secunda, ubi de eiectione magistri agitur, continetur el alias

declaratum fuit.

Item declaramus, quod si quis convcntus carens priore suo, aliquo

casu et legitimo impedimento occurrjnte non elegerit priorem
,
provin-

cialem non posse de conventuali priore providere, nisi prius vocales et

conventum talem requisieric et monuerit, ut ad aiiquam electionem vcl
40
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postulationem procedant infra certum tempus, et si secus factum fuerit

a priore provinciali, id totum irritum sit et inane.

Item similiter declaramus eos non esse conventuales priores, qui a

suo conventu electi vei postulati non sunt vel confirmati a priore pro-

vinciali sive vicario, ad quos spcctat ; et si quis fucrit institutus prior 5

a priore provinciali ob devolutam electionis auctoritatem et contirmatio-

nis, tineatur in suis litteris contirmationis confirmator explicare devolutae

ad se auctoritatis et potestatis providendi de priore causam. Quam cau-

sam propensam in suis confirmationis litteris , si falsam invenerint fra-

tres illius conventus, ad quem talis prior mittitur, non teneantur eum pro "o

priore rcciperc vel acccptare.

Item declaramus, quod priores, qui praesunt conventibus non habenti-

bus numerum duodenarium, habeant vocem in electione prioris provincialis.

Item declaramus
,
quod possint eligi in priores conventuaies

,
qui

saltcm materna lingua sciunt proponere verbum Dei. 15

Item declaramus, quod existentes in poena gravioris culpae in una

provincia non possint absolvi in alia, etiamsi fuerint assignati in illa.

Item nolumus, quod fratres alterius provinciae recipiantur in aliqua

absquc licentia sui provincialis aut magistri ordinis.

Item declaramus, quod assignati in his actis pro bacchalariatu ad 20

legendum sententias, non sunt assignati pro forma et gradu magisterii,

nisi ubi expressc haec particula fuerit addita, declaramusque tales nul-

lum habere alium quam suae professionis locum nisi in actibus schola-

sticis.

Item declaramus nullum fratrem nostri ordinis in urbe primarium -5

aut quomodocumque ab ordine exemptum habere vocem activam aut pas-

sivam neque aliquam praelationem in ordine habere posse.

Itcm dcclaramus fr. Andream dc Pernionc essc filium conventus

sancti Benedicti de Messana , non obstante quod acceperit habitum in

conventu sancti Dominici de Leontino et fr. Antonium de Abattcllis csse 30

filium conventus sancti Dominici de Panormo, non obstante translatione

facta in conventu Valisoleti.

Acceptationes.

Acceptamus locum sancti Petri in Galatina provinciae sancti Tho-

mae pro conventu ; de priorc ct caeteris ofiicialibus reverendus provin- 35

cialis providebit.

Item acceptamus monasterium monialium nostri ordinis fundatum

auctoritate summi pontificis et diocesani in oppido Lewardensi partium

Phrisiae provinciae inferioris Germaniac (f).

(i) Cf. BO. IV, 442 n. 21.
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Approbationes.

Approbamus vitam sancti Antonini archiepiscopi Fiorentini a reve-

rendo procuratore ordinis fratre Vincentio de sancto Geminiano (i) editam.

Item approbamus eius officium ab eodem compositum et multis in-

5 duJgentiis a sanctissimo domino nostro Clemente septimo munitum.

Item approbamus filiationem seu translationem fratris Bernardi de

Lencha in conventu Lectorensi et transiationem fratris Inquerandi de Su-

tura licentiati Germaniae inferioris ad provinciam Tholosanam et affilia-

tionem eius ad conventum sancti Emiliani dictae provinciae ; fratris Gu-

»0 lielmi Petri de congregatione Franciae ad provinciam Tholosanam et

affiliationem eius in conventu Regulae.

Item approbamus translationem fratris Laurentii Pulli de conventu

Compendiensi ad conventum Nivernensem provinciae F^ranciae, fr. lacobi

Berfelini de conventu Fontiniacensi ad eundem conventum Nivernensem,

15 et paternitatem fr. Petri Euchetti , et tsanslationem eius de conventu

Parisiensi ad conventum Senonensem.

Approbamus translationem fr. Pauli de Milano, fr. Stephani Catha-

nei, fr. Matthaei de Soncino, fr. Archangeli de Milano factam ad con-

ventum s. Dominici de Genua per reverendum patrem fratrem Lucam
20 Gallum (2) nunc provincialem provinciae s. Petri Martiris.

Icem approbamus et confirmamus provinciam inferioris Germaniae

cum omnibus et singulis conventibus eius et praecipue quoad conventum

Attrebatensem et sancti Audomari, praecipiendo omnibus ec singuUs fra-

tribus dictae provinciae et dictorum conventuum, qui in alienis provin-

25 ciis sine licentia sui provincialis morantur , in virtute spiritus sancti et

sanctae obedientiae ac sub poena CKCorporationis a suis conventibus, qua-

tenus post notitiam actorum praesentis capituli intra quatuor menses

proxime scquentes reverendo provinciali dictae provinciae se praesentent,

alioquin si contrafecerint, non teneantur eis postmodum de conventibus

3° providere ; eadem districtione praecipientes reverendis provincialibus alia-

rum provinciarum , ne ultra praedictum terminum eos tenere praesu-

mant
;
quod si aliter fecerint, teneantur eis postmodum de conventu pro-

videre sine spe reditus ad suos conventus.

Itcm approbamus assignationem alias factam a reverendo patre fratrc

35 Hermano Rab (3) priore provinciali provinciae Saxoniae de fratre Mauritio

Gagelman eiusdem provinciae conventus Hamburgensis in sacrae theo-

logiae studentem pro rata dictae provinciae in conventu Bononiensi de

anno domini .mdxxiii- -vI' aprilis, volumusque cum per huiusmodi as-

(i) Dc fr. Vincentio Mainardo de s. Gcniiniano cL SSOP. II, 75.

(2) De fr. Luca Gallo cf. supra p. 191.

(3) De fr. Hermano Rab cf. 1. c. pag. 156.
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signationem posse et debere uti omnibus privilegiis et gratiis tam in prin-

cipio quam in tine studii apud patres suae provinciae consuetis.

Item approbamus donationem factam inter Claudium Pitiati merca-

torem et conventum Valentiae.

Item approbamus studium generale institutum in convcntu Bituri- 5

censi provinciae Franciae per rcvercndum magistrum Vincentium Bandcl-

lum (i) approbantes lecturam et lecturas sentcntiarum fratris loannis

Vaieti, quem licentiamus ad magisterium, et magisteria omnium eorum,

qui sententias legerint, et ad magisterium promoti sunt, et tali institu-

tione mandantes reverendo provinciali dictac provinciae, uc laboret ad 10